



Tlf.: 99 89 14 00
saeby@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Sæbygårdvej 25
DK-9300 Sæby
CVR-nr. 20 22 26 70

LAUNIS A/S
SILOVEJ 8, 10, 9900 FREDERIKSHAVN
ÅRSRAPPORT
1. OKTOBER 2017 - 30. SEPTEMBER 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 27. februar 2019

Jens Stadum

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. oktober 2017 - 30. september 2018	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Launis A/S Silovej 8, 10 9900 Frederikshavn
	CVR-nr.: 10 40 51 73 Stiftet: 1. september 1986 Hjemsted: Frederikshavn Regnskabsår: 1. oktober 2017 - 30. september 2018
Bestyrelse	Jens Koefoed Stadum, formand Poul Henning Zacho Poul-Erik Markfoged Vibeke Spanner Gert Nielsen
Direktion	Gert Nielsen Keld Lyng
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Sæbygårdvej 25 9300 Sæby
Advokat	HjulmandKaptain Advokatpartnerselskab Frederikshavnsvej 215 9800 Hjørring

HOVED- OG NØGLETAL

	2017/18 mio kr.	2016/17 mio kr.	2015/16 mio kr.	2014/15 mio kr.	2013/14 mio kr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	32	60	38	52	46
Driftsresultat.....	3	18	-3	11	7
Finansielle poster, netto.....	-1	-2	-3	-5	-7
Årets resultat.....	1	21	0	16	15
Balance					
Balancesum.....	104	124	169	196	188
Egenkapital.....	26	85	63	68	53
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-3	-2	-5	-3	-6
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....					
	60	87	86	88	86
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	25,0	68,5	37,3	34,7	28,2
Egenkapitalforrentning.....	1,8	28,4	0,0	26,2	32,6

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består i lighed med tidligere år af produktion og afsætning af fiskeprodukter til grossister og detailforretninger. I forhold til tidligere er aktiviteten ultimo året væsentligt reduceret, idet aktiviteten ultimo året udelukkende består af salg af rejeprodukter og røgvarer. Den øvrige del af aktiviteten er afstået til det herefter associerede selskab Tenax Sild A/S pr. 1. maj 2018

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Som anført ovenfor har selskabet pr. 1. maj 2018 afhændet en væsentlig del af aktiviteten til Tenax Sild A/S. Selskabet er samtidigt blevet aktionær i dette selskab. Ejerandelen udgør 24 %. Salget til Tenax Sild A/S påvirker indeværende års resultat væsentligt i positiv retning.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabet opnåede i 2017/18 et resultat på 1.290 tkr. mod 21.254 tkr. i 2016/17. Resultatet er over ledelsens forventninger. Afvigelserne skyldes primært frasalg af aktiviteter og driftsmidler til Tenax Sild A/S. Det samlede resultat for 2017/18 anses for tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Særlige risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, og hos de kunder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

Prisrisici:

Selskabet anvender i vid udstrækning fisk som råvarer. Selskabet udsættes, på grund af det volatile marked, for en særlig prisrisiko, idet prisstigninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes i prisen på de færdige produkter.

Valutarisici:

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer.

Renterisici:

Da den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, vil væsentlige ændringer i renteniveauet have væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

Miljøforhold

Selskabet har udarbejdet en samlet strategi for selskabets miljøarbejde.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager løbende produktudvikling. Produktudviklingen består dels af en videreudvikling af eksisterende produkter eksempelvis i form af ændret holdbarhed, emballage mv., dels i form af udvikling af nye anvendelsesområder for fiskeprodukterne. Omkostningerne til udviklingsaktiviteterne omkostningsføres løbende.

Forventninger til fremtiden

For selskabet forventes for 2018/19 en væsentlig faldende omsætning som følge af frasalget af aktiviteter. På det tilbageværende produktområde forventes dog stigende omsætning. Der forventes for selskabet et resultat på niveau med i 2017/18.

RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	Note	2017/18 kr.	2016/17 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		31.639.073	59.983.942
Personaleomkostninger.....	1	-26.327.077	-37.350.186
Af- og nedskrivninger.....		-2.526.840	-5.011.259
DRIFTSRESULTAT		2.785.156	17.622.497
Indtægter af kapitalandele.....		0	9.556.355
Andre finansielle indtægter.....	2	268.929	213.882
Andre finansielle omkostninger.....	3	-1.409.298	-2.444.414
RESULTAT FØR SKAT		1.644.787	24.948.320
Skat af ordinært resultat.....	4	-354.980	-3.694.273
ÅRETS RESULTAT	5	1.289.807	21.254.047

BALANCE 30. SEPTEMBER

AKTIVER	Note	2018 kr.	2017 kr.
Grunde og bygninger.....		5.736.583	5.760.949
Produktionsanlæg og maskiner.....		4.156.304	10.656.745
Forudbetaling anlægsaktiver under opførelse.....		655.075	0
Materielle anlægsaktiver.....	6	10.547.962	16.417.694
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		19.435.000	0
Finansielle anlægsaktiver.....	7	19.435.000	0
ANLÆGSAKTIVER.....		29.982.962	16.417.694
Råvarer og hjælpematerialer.....		20.895.607	35.224.777
Varer under fremstilling.....		37.907	3.489.107
Fremstillede varer og handelsvarer.....		2.788.953	10.818.270
Varebeholdninger.....		23.722.467	49.532.154
Tilgodehavender fra salg.....		10.016.847	23.573.542
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		8.549.741	3.513.494
Andre tilgodehavender.....		2.253.797	71.989
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag.....		0	540.203
Periodeafgrænsningsposter.....	8	172.513	5.096.650
Tilgodehavender.....		20.992.898	32.795.878
Likvider.....		28.812.156	25.444.368
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		73.527.521	107.772.400
AKTIVER.....		103.510.483	124.190.094

BALANCE 30. SEPTEMBER

PASSIVER	Note	2018 kr.	2017 kr.
Aktiekapital.....	9	17.586.000	17.586.000
Overført overskud.....		8.221.071	66.931.264
EGENKAPITAL.....		25.807.071	84.517.264
Hensættelse til udskudt skat.....	10	527.295	969.117
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		527.295	969.117
Prioritetsgæld.....		6.165.190	6.309.371
Selskabsskat.....		816.200	3.636.359
Leasingselskab.....		0	63.534
Langfristede gældsforpligtelser.....	11	6.981.390	10.009.264
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser.....	11	233.450	230.298
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		8.246.195	15.952.319
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		55.061.126	2.272.379
Gæld til associeret selskab.....		2.776.231	0
Anden gæld.....		3.877.725	10.213.975
Periodeafgrænsningsposter.....	12	0	25.478
Kortfristede gældsforpligtelser.....		70.194.727	28.694.449
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		77.176.117	38.703.713
PASSIVER.....		103.510.483	124.190.094
Eventualposter mv.	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter	15		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. oktober 2017.....	17.586.000	66.931.264	0	84.517.264
Betalt udbytte.....			-60.000.000	-60.000.000
Forslag til årets resultatdisponering.....		-58.710.193	60.000.000	1.289.807
Egenkapital 30. september 2018.....	17.586.000	8.221.071	0	25.807.071

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
Årets resultat.....	1.289.807	21.254.047
Årets afskrivninger tilbageført.....	2.526.840	5.011.259
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	-4.895.562	-30.109.700
Resultat af datterselskaber.....	0	-9.556.355
Skat af årets resultat tilbageført.....	354.980	3.694.273
Betalt selskabsskat.....	-3.076.758	-936.898
Ændring i varebeholdninger.....	25.809.687	330.948
Ændring i tilgodehavender.....	11.262.777	-10.690.847
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat).....	41.522.604	-1.760.427
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	74.794.375	-22.763.700
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-2.516.025	-2.394.934
Salg af materielle anlægsaktiver.....	10.729.000	46.403.979
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-19.435.000	0
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	0	70.503.109
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-11.222.025	114.512.154
Afdrag på lån.....	-204.562	-43.327.890
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-60.000.000	0
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-60.204.562	-43.327.890
ÆNDRING I LIKVIDER.....	3.367.788	48.420.564
Likvider 1. oktober.....	25.444.368	-22.976.196
LIKVIDER 30. SEPTEMBER.....	28.812.156	25.444.368
Likvider 30. september specificeres således:		
Likvider.....	28.812.156	25.444.368
LIKVIDER, INDESTÅENDE.....	28.812.156	25.444.368

NOTER

	2017/18 kr.	2016/17 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 60 (2016/17: 87)			
Løn og gager.....	23.944.310	33.958.145	
Pensioner.....	1.758.398	2.505.565	
Andre omkostninger til social sikring.....	624.369	886.476	
	26.327.077	37.350.186	
Vederlag til direktion.....	1.860.033	2.567.382	
Vederlag til bestyrelse.....	960.000	1.160.000	
Andre finansielle indtægter			2
Tilknyttede virksomheder.....	252.783	167.788	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	16.146	46.094	
	268.929	213.882	
Andre finansielle omkostninger			3
Tilknyttede virksomheder.....	1.157.219	148.703	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	252.079	2.295.711	
	1.409.298	2.444.414	
Skat af ordinært resultat			4
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	816.200	3.636.359	
Regulering af udskudt skat.....	-461.220	57.914	
	354.980	3.694.273	
Forslag til resultatdisponering			5
Ekstraordinært udbytte.....	60.000.000	0	
Henlæggelser til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdi metode.....	0	-33.265.755	
Overført resultat.....	-58.710.193	54.519.802	
	1.289.807	21.254.047	

NOTER

				Note
Materielle anlægsaktiver				6
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Forudbetaling anlægsaktiver under opførelse	
Kostpris 1. oktober 2017.....	10.278.283	110.885.695	0	
Tilgang.....	213.261	1.647.689	655.075	
Afgang.....	0	-79.589.731	0	
Kostpris 30. september 2018.....	10.491.544	32.943.653	655.075	
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2017.....	4.517.334	100.228.934		
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-73.756.293		
Årets afskrivninger	237.627	2.314.708		
Af- og nedskrivninger 30. september 2018....	4.754.961	28.787.349		
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2018.	5.736.583	4.156.304	655.075	
Finansielle anlægsaktiver				7
			Kapitalandele i associerede virksomheder	
Kostpris 1. oktober 2017.....			0	
Tilgang.....			19.435.000	
Kostpris 30. september 2018.....			19.435.000	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2018.....			19.435.000	
Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)				
Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel	
Tenax Sild A/S, Nyborg (pr. 31. december 2017).....	59.454.004	3.394.631	24 %	
		2018 kr.	2017 kr.	
Periodeafgrænsningsposter				8
Omkostninger.....		172.513	5.096.650	
		172.513	5.096.650	

Periodeafgrænsningsposter omfatter primært forudbetalt forsikring og leasingafgifter. I sammenligningsåret omfatter posten primært forudbetalt husleje.

NOTER

	2018 kr.	2017 kr.	Note
Aktiekapital			9
Aktiekapitalen er fordelt således:			
Aktier, 8 stk. a nom. 25.000 kr.....	200.000	200.000	
Aktier, 1 stk. a nom. 86.000 kr.....	86.000	86.000	
Aktier, 20 stk. a nom. 100.000 kr.....	2.000.000	2.000.000	
Aktier, 2 stk. a nom. 4.000.000 kr.....	8.000.000	8.000.000	
Aktier, 1 stk. a nom. 5.840.000 kr.....	5.840.000	5.840.000	
Aktier, 1 stk. a nom. 1.460.000 kr.....	1.460.000	1.460.000	
	17.586.000	17.586.000	

Hensættelse til udskudt skat

10

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på varebeholdninger, periodeafgrænsningsposter, materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

	2018 kr.	2017 kr.
Udskudt skat vedrører:		
Grunde og bygninger.....	614.264	649.170
Produktionsanlæg og maskiner.....	-173.113	-1.098.421
Varebeholdninger.....	76.562	358.924
Periodeafgrænsningsposter.....	29.221	1.101.352
Periodiserede tilskud.....	0	-5.606
Leasing.....	-19.639	-36.302
	527.295	969.117
Udskudt skat 1. oktober.....	969.117	911.203
Hensat i året.....	0	57.914
Tilbageført i året.....	-461.220	0
Regulering tidligere år.....	19.398	0
Udskudt skat 30. september.....	527.295	969.117

Langfristede gældsforpligtelser

11

	1/10 2017 gæld i alt	30/9 2018 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Prioritetsgæld.....	6.438.194	6.309.371	144.181	5.626.503
Selskabsskat.....	3.636.359	816.200	0	0
Leasingselskab.....	165.009	89.269	89.269	0
	10.239.562	7.214.840	233.450	5.626.503

NOTER
Note
Periodeafgrænsningsposter

12

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtaget tilskud.

Eventualposter mv.

13

Eventualforpligtelser

	2018 kr.	2017 kr.
Leasingforpligtelser (operationel leasing):		
Årets ydelse.....	592.320	1.261.188
Samlet restleasingydelse.....	505.440	930.016
Heraf forfald efter 5 år.....	0	0

Selskabet har gennem Spar Nord Bank A/S afgivet garantier overfor SKAT på 500 tkr.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for alt Spar Nord Bank A/S' mellemværende med søsterselskabet Top Røg ApS. Hæftelsen for Top Røg ApS pr. 30. september 2018 udgør 0 tkr.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for alt Spar Nord Bank A/S' mellemværende med moderselskabet Trinitas Invest A/S. Hæftelsen for Trinitas Invest A/S pr. 30. september 2017 udgør 1.408 tkr.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Neslein Holding ApS, der er administrationselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

14

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 6.309 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt ejerpantebreve på 11.700 tkr., der giver pant i grunde og bygninger.

Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte grunde og bygninger pr. 30. september 2018 udgør 5.491 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet udstedt virksomhedspant på 75.000 tkr., der giver pant i simple fordringer, varelager, driftsinventar og goodwill, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2018 udgør 37.896 tkr.

Selskabet har finansieret køb af produktionsanlæg og maskiner ved finansiel leasing. Restgælden udgør 89 tkr. og den regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2018 udgør 0 tkr.

NOTER

Note

Nærtstående parter

15

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Direktør Gert Nielsen, Tuenvej 641, 9870 Sindal, der er hovedaktionær i Neslein Holding ApS.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

2017/18
kr.

Særlige poster

16

Avancer ved salg af driftsmidler..... 4.816.562

Selskabet har i indeværende år solgt driftsmidler og varelager til Tenax Sild A/S. I forbindelse med denne handel er realiseret en avance på ovenstående beløb.

Som en del af betalingen for de overdragne aktiver har Launis modtaget betaling i form af aktier i Tenax Sild A/S for samlet 19.043 tkr. Launis A/S ejer herefter 24% af Tenax Sild A/S.
